<sup>1</sup> Tim. 6, 20.

## CARTA 193

A MERCATOR (FINES DEL 418)

A Mercator, señor dilectísimo y estimado hijo, con sincerísima caridad entre los miembros de Cristo, Agustín, salud en el Señor.

## CAPITULO I

1. La carta que tu dilección se adelantó a enviarme la recibí en Cartago. Y tanto me alegró, que recibí con el mayor placer el enojo que luego me manifestabas por no haberte contestado. Porque tu indignación no era principio de resentimiento, sino indicio de caridad. Verdad es que en Cartago no me faltaron correos para contestar, pero hubo negocios urgentes que recabaron mi atención y mi ocupación hasta que salí de allí. Cuando partí, llegué hasta la Mauritania Cesariense, adonde me llevaban las necesidades eclesiásticas. Mientras atravesé el país, diversas cosas que se presentaron a mis sentidos me robaron la atención de una y otra parte; nadie me avisó para que te contestase, ni se ofreció ocasión alguna de correo. A la vuelta, hallé acá otra carta tuya llena de lamentaciones y enfados, y otro libro lleno de testimonios de las santas Escrituras contra los nuevos herejes. Lo leí todo rápidamente, incluso la carta que habías remitido primero. Y puesto que me ofrecía una ocasión muy oportuna nuestro carísimo hermano Albino, acólito de la Iglesia romana, me puse a contestar.

2. Dios me libre de recibir con negligencia, hijo dilectísimo, tus cartas o los escritos que remites a mi consideración; Dios me libre de desdeñarte con engreída vanidad, pues mi gozo por ti es tanto más grande cuanto ha sido más inopinado e imprevisto. Confieso que no sabía que hubieses progresado tanto. ¿Podemos desear cosa mejor que el que abunden los que combatan en todas partes los errores que amenazan a la fe católica y ponen asechanzas a los hermanos débiles e indoctos, el que abunden los que defiendan con agudeza y fidelidad a la Iglesia de Cristo contra las profanas novedades verbales? ¿No está escrito: *La multitud de los sabios es la salud del mundo? Examiné,*

*rarum?*<sup>2</sup> Inspeci ergo cor tuum in scriptis tuis quantum potui, et inveni amplectendum, et hortandum ut perseverantissima diligentia in anteriora te extendas, adiuvante Domino vires tuas, qui tibi eas quas nutritet dedit.

## CAPUT II

3. Non autem parum veritati propinquarunt in quaestione de baptismo parvulorum, quos devios in viam revocare conamur, cum infantem quamlibet recenti partu matris effusum, tamen per eos a quibus baptizandus offertur, credere confitentur. Cum enim dicunt, sicut scribis, non infantes ita credere in remissionem peccatorum, tanquam et illis remittantur, quos nullum putant habere peccatum; sed (quia ipsi quoque idem lavaerum percipiunt, quo fit, in quibuscumque fit, remissio peccatorum) hanc fieri credere in aliis, quae non fit in eis: cum ergo dicunt, Non ita credunt, sed ita credunt; profecto eos non ambigunt credere. Audiant itaque Dominum: *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam; qui autem incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum*<sup>3</sup>. Quapropter infantes, quia per alios fiunt credentes, a quibus baptizandi offeruntur, per illos utique sunt increduli, si apud tales sunt, qui eos, dum nihil prodesse credunt, offerendos esse non credunt: ac per hoc si per credentes credunt, et habent vitam aeternam: profecto per incredulos increduli sunt, et non videbunt vitam, sed ira Dei manet super eos. Non enim dictum est, Venit super eos; sed, *manet super eos*, quia ex origine erat iam in eis, nec omnino nisi gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum aufertur ab eis. De hac ira legitur etiam in libro Iob: *Homo natus ex muliere, brevis vitae et plenus iracundiae*. Unde igitur ira Dei super innocentiam parvuli, nisi originalis sorte ac sorde peccati? de qua in eodem libro itidem scriptum est, non esse ab hac mundum nec infantem cuius est unius diei vita super terram<sup>4</sup>.